

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Génesis by Liberty Seguros – Apólice de seguro obrigatório de responsabilidade civil automóvel – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Génesis by Liberty Seguros – Apólice de seguro obrigatório de responsabilidade civil automóvel – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Génesis by Liberty Seguros – Apólice de seguro obrigatório de responsabilidade civil automóvel – Condições Gerais e Especiais);

2. Autorizações de constituição de empresas de seguros, transferência de carteiras, alterações de estatutos, fusões e cisões

- Constituição da empresa de seguros MGEN Portugal – Companhia de Seguros, S.A., para explorar os seguintes ramos Não Vida:
 - a) Acidentes;
 - b) Doença;
 - m) Responsabilidade Civil Geral;
 - p) Perdas Pecuniárias Diversas, nas modalidades de Perdas Pecuniárias Não Comerciais e Outras Perdas Pecuniárias;
 - r) Assistência;

3. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções de atuário responsável das seguintes empresas de seguros:
 - Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.;
 - Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
324583599	ANA CAROLINA GIANFRATTI	Vida e Não Vida	03/01/2024
324583732	ANA CRISTINA PINTO FÉLIX DE MACEDO	Vida e Não Vida	12/01/2024
324583847	Ana Rita Neves Oliveira	Vida e Não Vida	23/01/2024
424583609	ANA VIEIRA DIAS, UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	04/01/2024
324583695	ANTONIO PEDRO PORTELA DIAS DA SILVA	Vida e Não Vida	09/01/2024
424583705	APR ESTEVES - SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	10/01/2024
324583521	CARLA ALEXANDRA SALGUEIRO MARQUES	Vida e Não Vida	03/01/2024
324583644	CARLOS MIGUEL CHAVES PORTELINHA	Vida e Não Vida	05/01/2024
324583927	CATARINA ANES DE OLIVEIRA DA SILVA	Vida e Não Vida	30/01/2024
424583879	CONTACTO DIRECTO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	26/01/2024
424583625	DBORGES MEDIAÇÃO SEGUROS UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	04/01/2024
324583679	DEBORA MARGARIDA CARDOSO RAMOS	Vida e Não Vida	08/01/2024
324583556	Diana Marques Dias	Vida e Não Vida	03/01/2024
324583820	DIANA MELISSA COSTA ALVES	Vida e Não Vida	19/01/2024
324583783	Edgar Ivan Gouveia Azevedo	Vida e Não Vida	17/01/2024
324583740	Elisabete Maria Alves Pereira	Vida e Não Vida	12/01/2024
324583572	Everton Galdeano da Silva	Vida e Não Vida	03/01/2024
324583580	Francisco Manuel Castro e Silva Menéres Manso	Vida e Não Vida	03/01/2024
424583887	GUERREIRO & FITAS, LDA.	Vida e Não Vida	26/01/2024
324583531	ISABEL MARIA SOUSA OLIVEIRA	Vida e Não Vida	03/01/2024
324583513	José Miguel Monteiro da Costa	Vida e Não Vida	03/01/2024
324583724	JOSE NUNO SOARES DA SILVA E SOUSA	Vida e Não Vida	11/01/2024
324583548	JULIANA SALOMON NOGUEIRA PRESTES	Vida e Não Vida	03/01/2024
324583767	LEOPOLDINA MARIA CAPELA LOPES MENDES	Vida e Não Vida	12/01/2024
324583505	Luís Filipe Lopes da Silva	Vida e Não Vida	03/01/2024
324583839	LUIS MIGUEL REBELO DA COSTA GOMES	Vida e Não Vida	22/01/2024
424584580	MARGEM PODEROSA - LDA.	Vida e Não Vida	13/03/2024
424584572	MARIA DE FÁTIMA LEITÃO SILVA, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	13/03/2024
324583652	Marta Alexandra Figueiredo de Carvalho	Vida e Não Vida	05/01/2024
424583617	Monteiro Mediação de Seguros Unipessoal Lda.	Vida e Não Vida	04/01/2024
324583759	Nuno Vasco Hasse Silva Reis Teixeira	Vida e Não Vida	12/01/2024
424583713	ORIGEM IRREFUTÁVEL UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	10/01/2024
424583908	PERCENTAGEM AVELUDADA UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	29/01/2024
324583919	RICARDO JORGE ROCHA PEREIRO	Vida e Não Vida	30/01/2024

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
424583633	SANDRA MIRRA, MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	04/01/2024
424583895	Sandra Palminha Mediação de Seguros, Unipessoal Lda.	Vida e Não Vida	29/01/2024
324583812	SARA FILIPA GONÇALVES PRATA	Vida s/ PIBS	19/01/2024
424583932	SEGCORP MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	30/01/2024
324583791	Sílvia Maria Borges Ferreira	Vida e Não Vida	17/01/2024
424584599	STAR STANDARD GLOBAL PARTICIPATION SENTINEL, LDA.	Vida e Não Vida	13/03/2024
324583687	TANIA SOFIA DA COSTA NOBRE FIGUEIREDO	Vida e Não Vida	08/01/2024
324583804	TIAGO DA SILVA CRUZ RIBEIRO ANTUNES	Vida e Não Vida	18/01/2024
324583855	VANIA MARIA GOMES LOPES	Vida e Não Vida	23/01/2024

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
307050758	JOÃO MANUEL BARROS VEIGA	Vida	31/01/2024